
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-118

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3:  MEMORIALE. 
LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  (LOTTO  1)  PROPEDEUTICI  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL 
MEMORIALE. - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG 9083156972

Adottata il 17/10/2023
Esecutiva dal 01/11/2023

17/10/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-118

PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3:  MEMORIALE.  LAVORI  DI 
DEMOLIZIONE (LOTTO 1) PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE. - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG 9083156972

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-209, in data 05.08.2021, è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di demolizione propedeutici alla realizzazione del 
Memoriale, articolati in due lotti di cui il primo, oggetto del presente provvedimento, con un 
quadro economico pari a euro 383.000,00;

-  che il RUP dell’intervento è la sottoscritta Arch. Ines Marasso, Dirigente della Direzione 
Lavori Pubblici;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-204.0.0.-6,  in  data  08.02.2022,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo dei “lavori di demolizione propedeutici alla realizzazione del 
“Memoriale - LOTTO 1”, redatto da IQUADRO Ingegneria Srl di Genova;

- che con il medesimo provvedimento, rettificato con Determinazione Dirigenziale n. 2022-
204.0.0.-20,  in data 17.03.2022, i  lavori  in argomento sono stati  affidati  alla  Ditta E.S.O. 
Strade S.r.l., con sede legale in via Lungo torrente Secca, n. 74 r - 16135 Genova - P.IVA/CF 
02857180109, che ha offerto il ribasso del 10% sull’importo a base di gara di euro 95.295,13, 
cosicché lo stesso è venuto a ridursi in euro 89.761,35, di cui euro 14.286,79 per oneri della 
sicurezza ed euro 25.670,53 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 10%;

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati nelle more della stipulazione del contratto in 
data 16.02.2022, con verbale prot. NP 28/02/2022.0000345.I ed accettati dall’Impresa senza 
riserve;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 21.04.2022, tra il Comune di Genova e l’impresa E.S.O. Strade S.r.l., è stato 
stipulato contratto di appalto per i lavori in oggetto registrato a cronologico al n. 677/2022.

Premesso inoltre:

- che sono state ordinate le seguenti sospensioni e concesse le seguenti proroghe ai lavori:

• verbale di sospensione n. 1, prot. 07/04/2022.0000594.I,  a partire dal 04/03/2022; 
• verbale  di  ripresa  n.  1,  prot.  21/04/2022.0000675.I,  con  decorrenza  della  ripresa  dal 

27/04/2022 sino al 9/6/2022;
• concessione di proroga di 55 giorni, prot. 10/6/2022.0224116.U, con nuovo termine di 

ultimazione lavori al 03/08/2022;
• ordine di servizio n. 2 del 29/07/2022 con proroga di ulteriori 45 giorni a decorrere dal 

03/08/2022, con nuovo termine di ultimazione lavori al 17/09/2022;
• ordine  di  servizio  n.  3  del  16/09/2022  con  proroga  di  ulteriori  45  giorni  per  lavori 

aggiuntivi che hanno trovato copertura all’interno dell’importo contrattuale,  con nuovo 
termine di ultimazione lavori al 31/10/2022;

- che le opere sono state ultimate in data 07.10.2022, come da certificato di ultimazione lavori 
del 07.10.2022 e, quindi, entro i termini utili contrattuali.

Premesso  infine  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-40,  in  data 
20/04/2023,  è  stata  approvata  la  revisione  dei  prezzi  nell’ambito  dell’appalto  in  oggetto, 
derivante dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, pari a euro 8.864,98, oltre euro 886,50 per 
IVA al 10%, per un totale complessivo di euro 9.751,48 IVA compresa;

Considerato:

-  che ai  sensi  dell’art.  102 comma 2 del  D.lgs.  n.  50/2016 e dell’art.  11 del  contratto  di 
appalto,  il  Direttore  dei  Lavori,  Arch.  Guglielmo  Bulgarella,  ha  redatto  il  Certificato  di 
Regolare  Esecuzione  dei  lavori  prot.  NP 1747.I,  in  data  26.07.2023,  allegato  come parte 
integrante del presente provvedimento;

- che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 
0,50% di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare, le detrazioni ammontano per i  
Sal nn.1 e 2 a euro 447,80, oltre euro 44,78 per IVA al 10%, per un totale di euro 492,58, 
mentre per il Sal Straordinario n.1S ammontano a euro 44,32, oltre euro 4,43 per IVA al 10%, 
per un totale di euro 48,75, il tutto corrispondente ad un totale complessivo pari a euro 541,33 
inclusa IVA, da corrispondere all’impresa E.S.O. Strade S.r.l. quale rata di saldo;

-  che  l’impresa  E.S.O.  Strade  S.r.l.  ha  presentato  la  polizza  fideiussoria  rilasciata  dalla 
compagnia Finanziaria Romana spa - n° 06/01/26/3169292 emessa in data 11.10.2023, per 
l’importo di euro 595,46 avente validità fino alla data del 11.10.2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è pertanto possibile procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia, pari a euro 492,12 
oltre I.V.A. al  10% per euro 49,21, per un totale  complessivo  di  euro 541,33 all’impresa 
E.S.O. Strade S.r.l.;

Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del 
procedimento che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;
 
-  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000; 

-  che il  presente provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e 
acquisizione dei pareri;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  Consiglio  Comunale  del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 
n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco N. ORD-2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento 
di incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di 
affidamento e aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso. 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  approvare  le  conclusioni  dell’allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  prot.  n. 
NP1747_20230726,  con  il  quale  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  i  “LAVORI  DI 
DEMOLIZIONE  PROPEDEUTICI  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  MEMORIALE  IN 
AMBITO B3 – LOTTO 1”,  affidati  all’Impresa E.S.O.  Strade S.r.l.,  con sede legale  in  via 
Lungo torrente Secca, n. 74 r - 16135 Genova - P.IVA/CF 02857180109, in base al contratto in 
data 21.04.2022, cronologico n. 677/2022; 

2) di dichiarare liquidato in complessivi euro 98.424,66, oltre IVA, al lordo delle trattenute di 
garanzia,  l’importo  dei  suddetti  lavori secondo le risultanze dei Sal nn.  1,  2 e del  Sal n.  1 
Straordinario;

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito con polizza 
fideiussoria rilasciata dalla compagnia Finanziaria Romana spa - n° 06/01/31/3108008 emessa 
in data 07.04.2022, per l’importo di euro 3.591,00, ridotto nella misura del 50% ricorrendo i 
presupposti di cui agli articoli 103 e 93 comma 7 del Codice, avente validità fino alla data di 
emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e in ogni caso fino al decorso di 12 mesi dalla 
data di ultimazione lavori risultante dal relativo certificato;

4) di  dare  atto  che  l’impresa  E.S.O.  Strade  S.r.l.,  P.IVA/CF 02857180109  con  sede 
legale in via Lungo torrente Secca, n. 74 r - 16135 Genova, (Codice benef.  37706) ha 
presentato  la  polizza  fideiussoria  per  la  rata  di  saldo  rilasciata  dalla  compagnia 
Finanziaria  Romana  spa  -  n°  06/01/26/3169292  emessa  in  data  11.10.2023,  per 
l’importo  di  euro 595,46 di  durata  biennale  a  partire  dalla  data  del  Certificato  di 
Regolare Esecuzione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell’Impresa;

5) di dichiarare che è possibile procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia, pari a euro 
492,12, oltre I.V.A. al 10% per euro 49,21, per un totale complessivo di euro 541,33 all’impresa 
E.S.O. Strade S.r.l.;

6) di mandare a prelevare, in favore dell’impresa E.S.O. Strade S.r.l. (Codice benef . 37706), la 
somma complessiva di euro 541,33 (di cui Euro 492,12 per imponibile ed Euro 49,21 per IVA 
10%)  al  capitolo  76252  c.d.c.  2800.8.03  “Verde  -  Costruzione”  del  Bilancio  2023,  Crono 
2021/285 PDC 02.02.01.09.014 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6207 ed 
emissione nuovo IMPE 2023/14668;

7) di dare atto che la somma complessiva di euro 541,33 è finanziata con contributo da parte di 
ERG S.p.A. (Acc. 2023/1535);

8) di dare atto che non si è dovuto procedere alla pubblicazione degli “Avvisi ad Opponendum” 
presso l’Albo Pretorio del Comune di Genova, in quanto non vi è stata necessità di occupazioni 
permanenti e/o temporanee e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a beni di proprietà 
privata;

9)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di  notificare  all’impresa  E.S.O.  Strade  S.r.l.,  il  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 234 del DPR n. 207/2010;

11) di  dare atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  dall’Arch.  Ines Marasso, 
responsabile del procedimento che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti  
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

12) di  dare  atto  che  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000; 

13) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e 
acquisizione dei pareri;

14) di  provvedere a cura della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice.

Il Dirigente
Arch. Ines Marasso

                                                                                                  [documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-118
AD OGGETTO

PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3:  MEMORIALE.  LAVORI  DI 
DEMOLIZIONE (LOTTO 1) PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE. - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG 9083156972

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1535).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
7
4
7
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


